
HOTĂRÂREA nr.12-191/16 
cu privire la sesizarea dlui Oleg Moruz referitoare la suspendarea 

concursurilor pentru suplinirea funcțiilor de procuror ai raioanelor  
Criuleni, Anenii Noi și mun.Bender 

    
28 iulie 2016                                                                                            mun.Chişinău 
  

Examinînd sesizarea dlui Oleg Moruz referitoare la suspendarea desemnării 
cîștigătorilor concursurilor pentru suplinirea funcțiilor de procuror ai raioanelor 
Criuleni, Anenii Noi și mun.Bender, audiind informaţia domnului Mircea Roșioru, 
Consiliul Superior al Procurorilor -        

C O N S T A T Ă: 
 

În şedinţa din 28 iulie 2016 Consiliul Superior al Procurorilor a examinat 
sesizarea dlui Oleg Moruz în care se solicita suspendarea desemnării cîștigătorilor 
concursurilor pentru suplinirea funcțiilor de procuror ai raioanelor Criuleni, Anenii 
Noi și mun.Bender, preconizată pentru ședința din 28 iulie 2016, pînă la emiterea 
unei hotărîri definitive în procedurile judiciare inițiate de dumnealui. 

În motivarea cerinței sale solicitantul a indicat că hotărîrea Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.12-129/16 din 26.05.2015 cu privire la admiterea în 
concursul pentru ocuparea funcţiei de procuror al raionului Anenii Noi, prin care 
candidatura sa a fost respinsă, a contestat-o în instanța de judecată în procedura 
contenciosului administrativ. Concomitent, a contestat și hotărîrea Consiliului nr.12-
128/2016 din 26.05.2016 privind modificarea hotărîrilor Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.12-115/16 și nr.12-119/16 din 22.04.2016 cu privire la anunțarea 
concursurilor pentru ocuparea funcțiilor de procurori ai raioanelor Anenii Noi, 
Criuleni și mun.Bender, solicitînd înlăturarea încălcărilor și numirea unui nou 
termen pentru depunerea dosarelor pentru concursul în cauză.  

Examinînd argumentele expuse de către reclamant, Consiliul constată că prin 
încheierea Judecătoriei Rîșcani din 22 iunie 2016 cererea de chemare în judecată 
înaintată de reclamantul Oleg Moruz privind anularea actului, în temeiul 
prevederilor art.168, alin.(2)-(4), art.183-186, art.269-270 Cod de procedură civilă, a 
fost acceptată, ședința de judecată fiind fixată pentru data de 23.09.2016.    

 Consiliul reține că în cererea sa de chemare în judecată, depusă la 20.06.2016, 
reclamantul O.Moruz nu a formulat o cerință privind suspendarea concursului 
pentru suplinirea funcțiilor de procuror ai raioanelor Criuleni, Anenii Noi și 
mun.Bender. 

 De altfel, în sesizarea depusă la Consiliul Superior al Procurorilor, dl Moruz 
nu a indicat o norma legală pe care își întemeiază solicitarea sa. O evaluare a 
cadrului normativ existent, a permis a constata că nu există dispoziții legale care ar 
prevedea situațiile în care un concurs, anunțat în condiții legale, ar putea fi 
suspendat. 

În altă ordine de idei, Consiliul reține că dl Moruz nu este persoană vătămată în 
vreun drept al său în raport cu concursurile care se desfășoară pentru ocuparea 
funcțiilor de procuror al raionului Criuleni și procuror al mun.Bender. La fel nu 
poate fi reținut dreptul dlui Oleg Moruz, pretins a fi lezat, în raport cu concursul 



pentru ocuparea funcției de procuror al raionului Anenii Noi, or este o certitudine 
faptul că în concursurile pentru ocuparea unei funcții de procuror conducător 
teritorial pot candida doar procurorii în exercițiu, iar dl Oleg Moruz exercită 
profesia de avocat.  

 Analizînd în ansamblu circumstanțele create, în temeiul art.82 alin.(2), art.84 
lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor  -   

 
                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
A respinge sesizarea dlui Oleg Moruz privind suspendarea desemnării 

cîștigătorilor concursurilor pentru suplinirea funcțiilor de procuror ai raioanelor 
Criuleni, Anenii Noi și mun.Bender pînă la emiterea unor hotărîri judecătorești 
definitive, din motivele indicate în partea descriptivă a prezentei hotărîri. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului                   
Superior al Procurorilor                                        Mircea Roşioru 


